UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Directorivm Inqvisitorvm F. Nicolai Eymerici Ordinis
Prædicatorum**

Nicolaus <Eymericus>

Venetiis, 1607

Quae damna ex Inquisitorum absentia proueniant.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13589

hæresis, eorum exigentibus demeritis, fatigauit; ad condemnationem; & verba vice multis annis fui etiam fatigatus varijs tadijs, miserijs, laboribus, & expensis, qui & modos curia sum expertus: quod negotia fidei, quæ per appellaciones ad Romanam curiam deuoluuntur, non current Inquisidores personaliter ducere, nec parte facere, nisi confidant de pleno iurasupio, & favore curie magno, quod expedient tempore exiguo: de quibus omnibus non est faciliter & probabiliter confidendum: sed sint^b diligentes, prouidi & circumspicti ad processus suos bene fundandum, & de hisquæ concernunt corū officium, & non de alijs inquirendum, testes & de latum diligenter examinandum, delatum in sua causa ad defensiones legitimas admittendū, contra ius & iustitiam eum non vexandum, in toto processus decursum à iuriis tramite non discedendum, & tunc superuenientibus appellationibus, causis ad Romanam curiam deuolutis, inquisidores dictos processus clausos, & sigillatos, ad Romanam curiam mittant, iudicibus assignatis, qui iustitiam faciant, processus meritis actitatis: nec Inquisidores current ibi agere contra appellantes, sed dimittant eos praedictis suis iudicibus iudicados. Qui iudices, si Inquisidores nolunt facere partem contra appellantes, procedent ex officio ad procriptionem^a appellantium, si voluerint expediti. Vbi autem Inquisidores ad appellantium instantiam citetur personaliter, & compareantur, caueant omnino item nō intrare, sed attendant processus exhibere, & totam causam ad illos reducere; & procurent, ut citius poterūt remeare, ne ibi tadijs, miserijs, laboribus, & expensis dampnabiliter fatigentur; sequuntur namque damna Ecclesiæ sanctæ multa, quando Inquisidores in Romana curia propter causas huiusmodi longo tempore trahunt moram.

*Quæ damna ex Inquisitorum absentia D
proueniant.*

PRIMVM: damnum est, quod interim propter Inquisitoris absentiam in terris eius iurisdictioni, subiecti, suboruntur hæreses & errores qui in eius praesentia validius extupantur, & tunc pullulant & acrefcent in magnum sanctæ Ecclesiæ detrimentum. Nam & licet diecestanj sint ibi pro Ecclesiæ sua oneribus supportandis, multis negotijs tam temporalibus, quam spiritualib, impietati, commode non possunt, quia nolunt alijs negotijs præferre fidei negotia, ut deceret: quia ex causa de Inquisitoribus olim prouidit multū consulte Ecclesia sacrosancta. Commissarij etiā inquisitorum, cum sint subdelegati, nolunt se subiungere tot periculis, laboribus, & expensis, & ærumnis sicut ipsi inquisidores delegati, nec inueniunt tantum fauorem, nec reverentur, nec timent prout inquisidores, quare praesentia inquisitoris est multum necessaria, & eorū absencia Ecclesiæ multum periculosa.

Secundum damnum est: q̄ heretici, seu de hereti diffamati, delati, vel suspecti videntes inquisi-

A tores per similes sibi in Romana curia fatigari & detineri, erigent sibi cornua, & contemnent, ac malignabuntur, resistent, & audacius heretici seminabunt: & vbi agatur contra eos per diecfanos, vel inquisitorum commissarios, consimiliter appellabunt, vt sic negotia fidei inuoluantur & securius hæreses inferantur.

Tertium damnum est: quia Inquisidores sic in Romana curia fatigati, cum redierint, & inquisidores aliarum partium huiusmodi illorum fatigaciones audierint, efficiuntur debiliores ad negotia fidei promouendum, & ad hæreticos extirpandum, meuentes ne per consimiles delatorum de hæresi appellationes, consimiliter tadijs, miserijs, paupertatibus, expensis, & laboribus fatigentur; & sic non curabunt negotia fidei promouere, nec hæreses extirpare; sed quietient laboribus suis, in magnum præiudicium fidei & Ecclesiæ sanctæ Dei.

COMMENT. XXXII.

a **C**onsulo autem Inquisitoribus quibusdam, &c.] Hæc olim initio constituta delegatæ inquisitionis frequenter fiebant: hodie vero ab incommodo hic ab Eymérico commemorata, res alter geritur eo modo quo in superioribus dictum est: nam cum appellatio in causis fidei interponitur & admittitur, index a quo generales inquisidores consulti, a quibus quid fieri oporteat, prescribitur, necesse est inquisidores inferiores personaliter comparere eoram supremis iudicibus, ad quos est applicatum, ut amplius diximus supra in hac 3. par. nn. 43. tit. de forma in silituendi ab inquisitore in tota provincia Vicariorum generalium.

b] Sed sint diligentes, prouidi & circumspicti ad processus suos bene fundandum, &c.] Tamen in causis fidei simpliciter, & de plano procedi possunt, &c. si. S. 1. de heret. lib. 6. traditq; Eyméricus infra q. 54. nihilominus in his, que spectant ad substantiam causæ, nisi velint acriter coerceri, a regulis iuris discedere non debent: & optimis admonet auctor hoc loco, q̄ queratione accipi debeat, explicans infra super q. 54. & 55. est aut locus hic valde insignis, & consilium Eymérici diligentissime observandum. c] Nam licet diecestanj sint ibi, &c. multis negotijs, &c. implicati, commode nō possunt &c. alijs negotijs præferre fidei negotia, &c. qua ex causa de Inquisitoribus olim prouidit multum consulte Ecclesia sacrosancta.] Graues ergo Episcoporum occupationes causam dederit summis Romanis Pastoralibus, ut huic soli fidei negotio certos iudices constituerent, cum Eymérico sentit Simancas de carbo. in sl. tit. 25. nn. 4. Episcopi tamen hanc fidei causam in primis tractaturi erant, cum uere diuino eis incumbat lupos rapaces, hoc est, hereticos, chondri Domini arcere, & grauissimas penas subiuriri, nisi ita faciant, de qua re extant antiquissima Conciliorum de cunctis penitus animaduertenda: in Concilio Militanio c. 25. in Concilio Lateranensi sub Innocentio iii. cap. 3. in Concilio Toletano 11. cap. 2. & alibi sepe, traditq; eleganter Albertinus de agnosc. assertio. q. 11. num. 11. & 12. & Simancas de ca-